MOÇÃO nº ______/2025

Moção  de  Congratulações  e  Louvor  ao  ginete
uruguaianense  Juliano Busatto,  pela  conquista  do 1º
lugar  na  Gineteada  realizada  pela  Tropilha  Rompe
Ferro,  no  município  de  Itaqui,  onde  sagrou-se
campeão.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos da alínea e,
do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado pelo
douto Plenário, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR
ao Sr. Juliano Busatto, com o seguinte teor:

Moção de  Congratulações  e  Louvor  ao  ginete  uruguaianense  Juliano Busatto,
pela conquista do 1º lugar na Gineteada realizada pela Tropilha Rompe Ferro, no município de
Itaqui, onde sagrou-se campeão.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção justifica-se pelo mérito esportivo e cultural do ginete Juliano
Busatto, que representou com honra o município de Uruguaiana na gineteada promovida pela
Tropilha Rompe Ferro, na cidade de Itaqui. Seu desempenho vitorioso é motivo de orgulho para
a comunidade uruguaianense e exemplo para jovens que veem nas tradições campeiras uma
forma legítima de expressão, disciplina e pertencimento.

Reconhecer conquistas como esta é valorizar nossas raízes, preservar a cultura
regional e incentivar aqueles que mantêm viva a história e os costumes do nosso Rio Grande.

Uruguaiana, 15 de dezembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

Destinatário:_______________________________

Endereço:_________________________________

		2025-12-15T12:15:57-0300